algorítimos: prioridade estrita, Shaped Round Robin (SRR) ou Weighted Round Robin (WRR). 

Deve ser fornecido com recursos instalados para que seja possível a configuração do mesmo através de 
comandos via TELNET e SSH. 

Deve armazenar, no mínimo, 130.000 (cento e trinta mil) endereços MAC. 

Suportar Jumbo frames de no mínimo 9216 Bytes. 

Suportar o protocolo IEEE 802.1d Spanning Tree Protocol (Stp) E IEEE 802.1w Rapid Spanning Tree Protocol 
(Rstp). 

Deve permitir a criação de no mínimo 14 (catorze) instâncias de Spanning Tree no padrão 802.1s.

[...]

Deve Possuir 24 Portas 10/100/1000mbps Nos Padrões IEEE 802.3 10base-T, IEEE 802.3u 100basetx E 
IEEE 802.3ab 1000base-T Respectivamente, Com Detecção Automática De Velocidade. 

Deve possuir pelo menos 2(duas) portas de 10Gigabit Ethernet do tipo SFP+ ou XFP. 

Deve possuir uma matriz de comutação de no mínimo 132 Gbps (Cento e trinta e dois Gigabits Por Segundo). 

Deve possuir uma taxa de encaminhamento de Pacotes de no mínimo 100 Mpps (Cem Milhões De Pacotes 
Por Segundo). 

Seleção automática de transmissão Half-Duplex ou Full-Duplex em cada uma das 24 Portas 
10/100/1000mbps. 

O switch deve apresentar a capacidade para suportar 7 (sete) equipamentos por pilha (Stack), através de

[...]

Deve ser fornecido com recursos instalados para que seja possível a configuração do mesmo através de 
comandos via TELNET e SSH. 

Suportar que toda a pilha seja gerenciada pela atribuição de um único endereço IP.  

Deve possuir capacidade de até 16.000 (Dezesseis Mil) endereços Mac; 

Suportar Jumbo frames de no mínimo 9216 Bytes. 

Suportar o protocolo IEEE 802.1d Spanning Tree Protocol (Stp) E IEEE 802.1w Rapid Spanning Tree Protocol 
(Rstp). 

Deve permitir a criação de no mínimo 14 (catorze) instâncias de Spanning Tree no padrão 802.1s.